
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск

Об отчете временно исполня
ющего обязанности начальника 
Главного управления Мини
стерства внутренних дел Рос
сийской Федерации по Иркут
ской области Корниенко Г.И.

Заслушав отчет временно исполняющего обязанности начальника 
Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федера
ции по Иркутской области Корниенко Г.И., руководствуясь статьей 153 
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, Законода
тельное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению отчет временно исполняющего обязанности 
начальника Главного управления Министерства внутренних дел Россий
ской Федерации по Иркутской области Корниенко Г.И.

2. Главному управлению Министерства внутренних дел Российской 
Федерации по Иркутской области рекомендовать:

1) сосредоточить усилия на:
а) повышении эффективности и качества предварительного след

ствия и дознания; укреплении законности при расследовании уголовных 
дел и разрешении материалов об административных правонарушениях, не
допущении нарушений прав и законных интересов граждан;

б) усилении мер противодействия киберпреступности, совершен
ствовании организации работы по изобличению всех участников преступ
ных схем в сфере информационно-телекоммуникационных технологий и 
компьютерной информации;

в) нейтрализации угроз возникновения и распространения экстре
мизма, предупреждении и пресечении межнациональных и межконфессио
нальных конфликтов; противодействии незаконной миграции;



2

г) выявлении мест незаконного изготовления оружия, боеприпасов, 
взрывчатых веществ и взрывных устройств, каналов их распространения, а 
также лиц, причастных к данной преступной деятельности; совершенство
вании взаимодействия с правоохранительными органами Иркутской обла
сти при реализации функций контроля за условиями хранения оружия, 
находящегося в собственности граждан, обеспечении эффективности дан
ной работы;

д) противодействии наркопреступности; повышении эффективности 
межведомственного сотрудничества в решении задач по профилактике не
законного оборота и потребления наркотиков;

е) снижении уровня криминализации и коррупционной пораженно- 
сти экономики Иркутской области; обеспечении защиты бюджетных 
средств, выделяемых на реализацию национальных проектов (программ); 
усилении противодействия преступности в лесной отрасли;

ж) совершенствовании форм и методов противодействия рецидивной 
преступности с привлечением к данной работе органов и учреждений, 
уполномоченных на осуществление социальной адаптации и ресоциализа
ции; противодействии безнадзорности, правонарушениям, совершенным 
несовершеннолетними, а также преступным деяниям в отношении них;

з) укреплении правопорядка и безопасности граждан на улицах и в 
общественных местах; предупреждении нарушений общественного поряд
ка и чрезвычайных происшествий в период проведения массовых меро
приятий;

и) реализации (в пределах компетенции) государственных, област
ных и муниципальных программ; наращивании совместных усилий всех 
заинтересованных ведомств по обеспечению безопасности дорожного 
движения;

2) для реализации указанных целей:
а) обеспечить повышение результативности проведения дослед- 

ственных проверок и качества сбора материалов, полноту расследования 
уголовных дел, надлежащее процессуальное закрепление собранных дока
зательств, соблюдение законности и конституционных прав граждан на 
всех стадиях досудебного производства по уголовным делам;

б) продолжить освещение в СМИ сведений о способах мошенниче
ских действий, хищений, совершаемых с использованием информационно
телекоммуникационных технологий и сети «Интернет», и необходимых 
мерах по обеспечению сохранности собственного имущества, а также 
разъяснительную работу с населением о повышении бдительности при со
вершении покупок посредством интернет-сайтов и проведении банковских 
операций через онлайн-сервисы;

в) реализовать мероприятия, направленные на предупреждение и 
пресечение межнациональных конфликтов, а также попыток вовлечения в 
экстремистскую и террористическую деятельность представителей нацио
нальных диаспор и землячеств, трудовых мигрантов;



3

г) обеспечить контроль за пребыванием и осуществлением трудовой 
деятельности иностранными гражданами, а также выявление нарушений 
миграционного законодательства лицами, выступающими в качестве рабо
тодателей и принимающей стороны. Продолжить работу по выявлению 
иностранных граждан, находящихся на территории Российской Федера
ции, представляющих угрозу общественной безопасности и правопорядку;

д) обеспечить исполнение совместных управленческих решений 
Росгвардии, МВД России и ФСБ России, организовав проверку всех вла
дельцев оружия, проживающих на территории Иркутской области. Орга
низовать проведение оперативных мероприятий с целью документирова
ния фактов незаконного оборота оружия, взрывчатых веществ и взрывных 
устройств, а также розыска утраченного (похищенного, утерянного) ору
жия;

е) продолжить работу по выявлению и перекрытию каналов незакон
ного поступления наркотиков в Иркутскую область, а также по противо
действию их распространению внутри региона, в том числе с использова
нием информационно-телекоммуникационных технологий;

ж) провести комплекс мероприятий, направленных на выявление 
преступлений коррупционной направленности, совершенных в крупном и 
особо крупном размере, обратив особое внимание на выявление и доку
ментирование фактов взяточничества, а также преступлений, совершенных 
должностными лицами органов исполнительной власти и местного само
управления при освоении и распределении бюджетных средств, в том чис
ле выделяемых на реализацию национальных проектов (программ);

з) расширить оперативное присутствие в жилом секторе. Активизи
ровать взаимодействие с другими субъектами профилактики правонару
шений, организациями социального обслуживания, в том числе кризисны
ми центрами помощи жертвам семейного насилия, по недопущению про
тивоправных деяний в сфере семейно-бытовых отношений;

и) реализовать меры по предупреждению и пресечению попыток ока
зания на несовершеннолетних криминального влияния, а также преступ
ных деяний в отношении них;

к) в пределах компетенции реализовать мероприятия по обеспече
нию соблюдения физическими и юридическими лицами санитарно- 
эпидемиологических правил и ограничений, направленных на недопуще
ние распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19);

л) во взаимодействии с органами исполнительной власти Иркутской 
области, иными заинтересованными ведомствами и организациями реали
зовать комплекс организационных и практических мер, направленных на 
достижение запланированных результатов федерального проекта «Бе
зопасность дорожного движения» и повышение уровня защищенности 
участников дорожного движения от последствий дорожно-транспортных 
происшествий.



4

3. Правительству Иркутской области рекомендовать:
1) рассмотреть вопрос об организации работы по материально- 

техническому обеспечению и стимулированию деятельности казачьих об
ществ в рамках региональных программ профилактики правонарушений 
при их содействии правоохранительным органам в предупреждении и пре
сечении правонарушений, обеспечении правопорядка и общественной бе
зопасности;

2) принять меры по реализации приказа Минздрава России, Минтру
да России, МВД России от 30 июня 2021 года № 689н/440н/509 «Об 
утверждении Правил организации деятельности специализированных ор
ганизаций для оказания помощи лицам, находящимся в состоянии алко
гольного, наркотического или иного токсического опьянения» в части со
здания и обеспечения функционирования специализированных организа
ций для оказания помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, 
наркотического или иного токсического опьянения.

4. Восточно-Сибирскому линейному управлению Министерства 
внутренних дел Российской Федерации на транспорте рекомендовать:

1) реализовать дополнительные меры по совершенствованию прак
тики поддержания правопорядка в местах массового пребывания граждан 
на объектах железнодорожного, водного и воздушного транспорта;

2) продолжить проведение (в рамках компетенции) мероприятий, 
направленных на содействие сохранению и развитию Байкальской при
родной территории;

3) во взаимодействии с субъектами системы профилактики безнад
зорности и правонарушений несовершеннолетних Иркутской области реа
лизовать комплекс превентивных мер в отношении подростков, совер
шивших преступление, правонарушение на объектах транспортной инфра
структуры, ранее совершавших преступления либо общественно опасные 
деяния до достижения возраста привлечения к уголовной ответственности.

5. Органам местного самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области во взаимодействии с органами внутренних дел Иркут
ской области на основе анализа криминогенной обстановки рассмотреть 
вопрос о необходимости расширения перечня мероприятий правоохрани
тельной направленности, включенных в муниципальные программы про
филактики.

6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликова
нию в общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании



5

«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской обла
сти» (www.ogirk.ru).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников

http://www.ogirk.ru

